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Den 8. december 2019 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 152 (MOF alm. del) stillet d. 15. november 2019 efter 

ønske fra Torsten Schack Pedersen (V). 

Spørgsmål nr. 152 
”Vil ministeren give en status for arbejdet omkring regulering af sæler, og oplyse, hvad ministerens 
planer er for regulering af sæler i fremtiden?” 

Svar 

Jeg har netop gennemført en række ændringer i den ”Bornholmerordning”, der siden 2016 har gjort 
det muligt at afskyde op til 40 gråsæler om året i farvandet omkring Bornholm indenfor en afstand af 

500 m fra erhvervsfiskeres redskaber, med henblik på at få ordningen til at virke i praksis: 

 

 Arealet, hvor der kan reguleres gråsæler i farvandet omkring Bornholm, vil fremover også 

omfatte 500 m fra fritidsfiskeres redskaber. Herved vil der blive flere områder, som der må 

reguleres i. 

 Kravet om at jægere skal have deltaget i et særligt kursus om sæljagt opgives, da det antages, at 

den grundlæggende jægeruddannelse er tilstrækkelig til at sikre de færdigheder, som kræves for 

at udføre reguleringen. 

 Bornholmerordningen gøres permanent, så der årligt fastsættes en ramme for reguleringen ud fra 

en vurdering af sælbestanden og behov for begrænsning af skader. Der foretages løbende en 

vurdering af effekten af reguleringen. For 2020 fastholdes den hidtidige ramme på 40 sæler.  

 

Der gennemføres desuden et pilotprojekt i 2020, hvor staten indgår aftale med lokale fiskere/jægere 

og betaler dem for at foretage regulering af sæler inden for den fastsatte reguleringsramme på 40 

gråsæler pr. år. De nye tiltag evalueres i 2021. Pilotprojektet evalueres efter afslutningen i 2020. 

 

Miljøstyrelsen er i øjeblikket i gang med en revision af forvaltningsplan for sæler. Det forventes, at 

planen sendes i offentlig høring i starten af 2020. I forlængelse af arbejdet med en ny forvaltningsplan 

skal Vildtforvaltningsrådet i 2020 drøfte muligheden for at indføre jagttid på spættet sæl. 

 

De udfordringer med særligt gråsæler, som fiskeriet oplever, kan ikke løses af Danmark alene, 

og forudsætter en koordineret indsats med landene omkring Østersøen. De gråsæler, som optræder i 

farvandet omkring Bornholm, er del af en større Østersøbestand. Derfor har jeg igangsæt en dialog 

med mine udenlandske kollegaer, der skal skabe opbakning til en regional forvaltningsplan for 

bestanden af gråsæl i Østersøen. 
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